
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE 1790 DEL 29/11/2022. PROCEDURA DI GARA APERTA PER LA
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO FORNITORE PER LA
FORNITURA DI MATERIALE PER CENTRO DIALISI OCCORRENTE ALLE AA.SS.RR.
DELL’AIC 5 – GARA N. 8234380 – CIG VARI – CUI F01640560064202000063. ESERCIZIO
OPZIONE CONTRATTUALE DI RINNOVO PER 12 MESI. (ULTERIORE SPESA € 2.116,00
OLTRE IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

08/01/2026

08/01/2026

0000008 del 08/01/2026

d8ca70fa49bc2358d3cd55c2c5a67fb83274a89dd957e46c434d49f93cf6fcaa

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE 1790 DEL 29/11/2022. PROCEDURA DI GARA APERTA PER 

LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO FORNITORE PER LA 

FORNITURA DI MATERIALE PER CENTRO DIALISI OCCORRENTE ALLE AA.SS.RR. 

DELL’AIC 5 – GARA N. 8234380 – CIG VARI – CUI F01640560064202000063. ESERCIZIO 

OPZIONE CONTRATTUALE DI RINNOVO PER 12 MESI. (ULTERIORE SPESA € 2.116,00 

OLTRE IVA 22%). 

 

                                                                                    Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” che disciplina 

la materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e s.m.i.;  

RICHIAMATE la D.G.R. 43-6861 del 09/12/2013, con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte - tra cui la n. 5 

comprendente le aziende sanitarie regionali A.S.L. AL, A.S.L. AT e l’Azienda Ospedaliera “SS. 

Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AIC 5) - con l’obiettivo, tra 

l’altro, di espletare gare in forma aggregata, nonchè la D.G.R. 26-6945 del 23/12/2014, con la quale la 

Regione Piemonte, nel dettare disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione 

acquisti, ha disposto di continuare a perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a 

livello aggregato di A.I.C. 5; 

PRESO ATTO che, in ottemperanza alle richiamate disposizioni regionali, l’Azienda Ospedaliero 



 

 

Universitaria di Alessandria, in qualità di Stazione Appaltante per le Aziende di AIC 5 di Regione 

Piemonte, con Determinazione n. 1790 del 29/11/2022 approvava le risultanze della procedura di gara 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la conclusione di un accordo quadro con 

unico fornitore per la fornitura di materiale per il centro dialisi occorrente alle AA.SS.RR. dell’AIC 5 

– GARA n. 8234380 per un periodo di 36 mesi con opzione di rinnovo per un ulteriore periodo 

massimo di 12 mesi e proroga di ulteriori 12 mesi, come espressamente previsto dall’art. 4.2.1 del 

Capitolato di Gara, aggiudicando la medesima come di seguito: 

• LOTTO 2 - Kit di incannulazione di vena centrale come accesso temporaneo per emodialisi  

DITTA AGGIUDICATARIA: CAIR ITALIA SRL – P.IVA .03277950287 

CIG ACCORDO QUADRO: 8848269E8E 

CIG DERIVATO AOU AL: ZC438B52E4; 

• LOTTO 4 - Kit per incannulazione di vena giugulare come accesso permanente per emodialisi, 

tunnellizzato long-term; 

DITTA AGGIUDICATARIA: SEDA SPA - P.IVA 01681100150 

CIG ACCORDO QUADRO: 88484113C0 

CIG DERIVATO AOU AL: Z0938B5765; 

• LOTTO 6 - Raccordo a Y per circolazione corporea a monoago, dotato di morsetti 

all’estremità a due punte, compatibile al collegamento tra ago fistola singolo privo di spezzone 

ad Y e linee ematiche 

DITTA AGGIUDICATARIA: BAXTER SPA – P.IVA 00907371009 

CIG ACCORDO QUADRO: 88484568E1 

CIG DERIVATO AOU AL: Z0838B7A6C; 

• LOTTO 7 - Sistema di smaltimento in sicurezza degli aghi-fistola composto da contenitore 

plastico con base interna in poliuretano per l’infissione di almeno n° 2 aghi-fistola e da 

coperchio di chiusura non rimovibile. Il sistema deve disporre di adesivo alla base e consentire 

all’operatore l’infissione e la chiusura con una sola mano 

DITTA AGGIUDICATARIA: EMODIAL SRL - P.IVA 1368670384 

CIG ACCORDO QUADRO: 88484671F7 

CIG DERIVATO AOU AL: ZAE38B7B0B; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 294 del 7/03/2024 con cui la Struttura proponente prendeva atto 

del conferimento del ramo d’azienda relativo ai settori delle terapie renali acute dalla ditta Baxter Spa 

alla ditta Vantive Srl (P.IVA 17291291007), con conseguente trasferimento a quest’ultima delle 

forniture dei prodotti relativi al settore delle terapie renali ed acute a far data dal 1/04/2024, compresa 

la fornitura dei dispositivi aggiudicati con la gara di cui sopra; 

RILEVATO che, in esecuzione dei citati provvedimenti, sono stati stipulati i contratti attuativi 

dell’Accordo Quadro in argomento, aventi i seguenti numeri di riferimento sull’applicativo gestionale 

AREAS: 

 - Ditta CAIR ITALIA S.R.L. – Contratto n. 1063-2022 



 

 

 - Ditta SEDA S.P.A. – Contratto n. 1064-2022; 

 - Ditta EMODIAL S.R.L. – Contratto n. 1066-2022; 

 - Ditta VANTIVE S.R.L. – Contratto n. 132-2024 

e che i medesimi risultano scaduti; 

EVIDENZIATO che tali contratti, ai sensi dell’art. 226, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, sono disciplinati dalla previgente normativa, ovvero dal Decreto Legislativo n. 

50/2016, atteso che la relativa procedura di affidamento è stata interamente espletata e si è conclusa in 

data anteriore all’entrata in vigore del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

RICHIAMATO l’articolo 106, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 rubricato “Modifica di contratti 

durante il periodo di efficacia”, secondo cui “(…) I contratti di appalto nei settori ordinari e nei 

settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:  

a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di 

gara iniziali in clausole chiare, precise ed inequivocabili, che possono comprendere clausole 

di revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche 

nonché le condizioni alle quali esse possono essere impiegate, facendo riferimento alle 

variazioni dei prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non apportano modifiche che 

avrebbero l’effetto di alterare la natura generale del contratto o dell’accordo quadro”; 

DATO ATTO che il Disciplinare di gara approvato nell’ambito della procedura di gara all’art. 4.2.1 

prevede espressamente l’opzione di rinnovo per la durata di mesi 12; 

RAVVISATO l’interesse ad esercitare l’opzione contrattuale di rinnovo al fine di garantire 

l’approvvigionamento del materiale occorrente al centro dialisi, nelle more dell’espletamento di nuova 

procedura di gara; 

CONSIDERATO che: 

- veniva acquisita la disponibilità al mantenimento delle attuali condizioni economiche di gara 

resa, rispettivamente, con nota Prot. in entrata n. 28983 del 17/11/2025 dalla Ditta Emodial 

S.r.l., con nota Prot. in entrata n. 28181 del 6/11/2025 dalla Ditta Vantive S.r.l. e con nota 

Prot. in entrata n. 28690 del 12/11/2025 dalla Ditta Seda Spa, conservate in atti della Struttura; 

- con nota Prot. in entrata n. 29155 del 18/11/2025, parimenti conservata in atti, la ditta CAIR 

ITALIA S.R.L. comunicava di non confermare la quotazione di gara, indicando la nuova 

quotazione per il dispositivo di cui al Lotto 2, come di seguito: 

Contratto 

Areas 

Descrizione prodotto Nuovo prezzo 

offerto IVA 

esclusa 

IVA 

1063-2022 
Kit di incannulazione di vena centrale come accesso 

temporaneo per emodialisi 
€ 29,00 22% 

-  la suddetta variazione di prezzo richiesta dalla ditta CAIR ITALIA S.r.l. per il dispositivo di 

cui al Lotto n. 2 comporta un ulteriore onere per questa Azienda Ospedaliero Universitaria, 

stimato, a fronte del consumato pregresso su base annua, pari ad € 2.116,00 oltre IVA al 22% 



 

 

per complessivi € 2.581,52 IVA 22% inclusa; 

EVIDENZIATO che i contratti con identificativo AREAS n. 1063-2022 (CAIR ITALIA S.R.L.), n. 

1064-2022 (SEDA S.R.L.), n. 1066-2022 (EMODIAL S.R.L.) e n. 132-2024 (VANTIVE S.R.L.) 

presentano una disponibilità sufficiente a coprire il valore del rinnovo, che risulta compreso nella 

stima economica di cui alla richiamata Determinazione di aggiudicazione n. 1790 del 29/11/2022; 

PRESO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad € 

2.116,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 2.581,52 IVA 22 % inclusa, per l’anno 2026, non 

rientrano nel costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla 

Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO 

PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026”, producendo pertanto un incremento dei 

costi motivato dall’indifferibilità della spesa ai fini della continuità del pubblico servizio; 

CONFERMATI, per i fini di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, i CIG derivati assunti con il 

provvedimento di cui sopra, che risultano tuttora capienti; 

PRECISATO che: 

- la durata del rinnovo contrattuale, stabilito in mesi 12 dagli atti di gara, potrà essere interrotta 

anticipatamente qualora si addivenga, prima della scadenza, ad aggiudicazione di nuova 

procedura di gara; 

- il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli 

quantitativi e le forniture in oggetto saranno richieste all’operatore economico in riferimento 

ai bisogni, di volta in volta, segnalati dal reparto utilizzatore; 

CONFERMATA la Dott.ssa Laura Savi, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto; 

RITENUTO per le motivazioni sin qui addotte di disporre il rinnovo per mesi 12 dei contratti aventi 

ad oggetto la fornitura di materiale per il centro dialisi, come sopra meglio dettagliato e con numero 

identificativo Areas n. 1063-2022 (CAIR ITALIA S.R.L.), n. 1064-2022 (SEDA S.R.L.), n. 1066-

2022 (EMODIAL S.R.L.) e n. 132-2024 (VANTIVE S.R.L.); 

RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n.267 

del 18.8.2000; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di esercitare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’opzione di 

rinnovo per la durata di mesi 12, prevista ex art. 4.2.1 del Capitolato di Gara, dei contratti 

sopra richiamati (n. identificativo Areas n. 1063-2022 Cair Italia Srl, n. 1064-2022 Seda Spa, 

n. 1066-2022 Emodial Srl, n. 132-2024 Vantive S.r.l.) aventi ad oggetto la fornitura di 



 

 

materiale per il centro dialisi dell’AOU AL, salvo interruzione anticipata in caso di 

aggiudicazione di nuova procedura di gara; 

2. di autorizzare la registrazione sull’applicativo AREAS dell’estensione temporale per mesi 12 

dei summenzionati contratti; 

3. di prendere atto della nuova quotazione richiesta dalla ditta CAIR ITALIA S.r.l. per il 

dispositivo di cui al Lotto 2 come di seguito: 

Contratto Areas Descrizione prodotto 
Nuovo prezzo 

offerto IVA esclusa 
IVA 

1063-2022 
Kit di incannulazione di vena centrale come 

accesso temporaneo per emodialisi 
€ 29,00 22% 

che comporta un ulteriore onere per questa Azienda Ospedaliero Universitaria, stimato, a 

fronte del consumato pregresso su base annua, pari ad € 2.116,00 oltre IVA al 22% per 

complessivi € 2.581,52 IVA 22% inclusa; 

4. di dare atto che il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta 

vincoli quantitativi e la fornitura verrà richiesta sulla base dei bisogni, di volta in volta, 

segnalati dal reparto utilizzatore; 

5. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

2.116,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 2.581,52 IVA 22 % inclusa, per l’anno 2026, 

non rientrando nel costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui 

alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO 

ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026”, produce pertanto 

un incremento dei costi motivato dall’indifferibilità della spesa ai fini della continuità del 

pubblico servizio; 

6. di confermare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i CIG derivati di cui in premessa; 

7. di confermare la Dott.ssa Laura Savi, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera, quale 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

8. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 29, comma 1 del Dlgs 

50/2016, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”;  

9. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 

2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 

267 del 18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in 

oggetto. 

  IL DIRETTORE 

  Ferrando Fabrizio  


		2026-01-09T17:47:12+0100




